
 1 / 5 

 

令和６年３月４日開催臨時美祢市教育委員会会議録 

 

 

開催日時   令和５年３月４日（月）午後５時００分から午後６時００分 

開催場所   美祢市役所本庁２階「２０１会議室」 

 

 

出席者            南  順子  教育長 

出席委員           金子 明美  教育長職務代理者 

             山本 亜由美 委員 

              松本 孝志  委員         ３人 

欠席委員           山田 裕治  委員         １人 

 

 

出席教育委員会事務局職員   千々松雅幸  事務局長 

              岡﨑 輝義   〃 教育総務課長 

中島 幹晃   〃 学校教育課長  

倉増  裕   〃 教育総務課総務班長 

                  ４人 

 

（午後５時） 

１ 開  会 

教育次長 千々松 雅幸 

それでは、ただ今より令和６年３月の臨時教育委員会会議を開催いたします。 

それではこれより進行は教育長よろしくお願いします。 

 

 

教育長挨拶 

教育長 南 順子 

こんにちはというかもうこんばんはというか、大変お疲れのところお集まり

をいただきましてありがとうございます。 

先日 28 日の定例教育委員会会議に引き続き本当にお世話になります。 

よろしくお願いいたします。 

本日の臨時教育委員会会議は一部非公開で、美祢市小中学校教職員人事異動

に関する議案についてが主な内容でございますけども、先に追加議案について

審議をお願いできたらと思います。 

 



 2 / 5 

 

それではお手元の次第に沿って会議を進めてまいります。 

 

 

２ 署名委員の指名 

教育長 南 順子 

署名につきましては、松本委員と金子委員にお願いをいたします。 

 

＜両委員了承＞ 

 

 

３ 議 案  

教育長 南 順子  

はい、それでは議案第５号、美祢市教育委員会委員の辞職について説明をお

願いします。 

 

教育総務課長 岡﨑 輝義 

それでは議案第５号、美祢市教育委員会委員の辞職について説明をいたしま

す。 

山田委員より３月１日付けで市長宛に辞職願が提出されましたので、先ずは

朗読をさせていただきます。 

「辞職願、私事、この度、病気療養のため令和６年３月３１日を以ってその

職を辞したく存じますので、ご承認いただきますようお願い申し上げます。令

和６年３月１日美祢市教育委員山田裕治、美祢市長篠田洋司様」となっており

ます。 

こちらの辞職願については今、朗読したとおりです。 

この辞職につきまして地方教育行政の組織及び運営に関する法律第10条に、

「教育長及び委員は当該地方公共団体の長及び教育委員会の同意を得て、辞職

することができる。」と規定されていることから教育委員会の同意を求めるも

のです。 

なお、山田委員の任期は令和９年５月２１日までとなっておりました。 

説明は以上です。 

 

教育長 南 順子 

それでは議案第５号について質疑等があれば承ります。 

何か御質問等、意見等ありましたらよろしくお願いします。 

よろしいでしょうか。 

それでは特にないようですので、議案第５号の質問は終了させていただきま

す。 

お諮りいたします。 



 3 / 5 

 

議案第５号について、説明のとおり御承認いただけますでしょうか。 

御承認いただけます方は挙手をお願いしたいと思います。 

 

＜全員挙手＞ 

 

 

教育長 南 順子 

挙手全員により承認いただけました。 

これで議案第５号よろしゅうございますでしょうか。 

 

教育長 南 順子 

議案第４号、令和６年度美祢市教育委員会事務局職員人事異動についてです

が、ここから最初にお話しさせていただきましたとおり秘密会議とさせていた

だきたいと思います。 

お諮りいたします。 

議案第第４号は人事案件でありますことから、議事につきましては秘密会と

したいと思いますが、ご意義ありませんでしょうか。 

同意されます方は挙手をお願いしたいと思います。 

 

＜全員挙手＞ 

 

 

教育長 南 順子 

挙手全員により同意いただけました。 

これから秘密会議とさせていただきます。 

 

 

＜秘密会議＞ 

 

 

教育長 南 順子 

ここで秘密会議を閉じたいと思います。 

お諮りいたします。 

ここで秘密会議を閉じたいとおもいますが同意されます方は挙手をお願い

します。 

 

＜全員挙手＞ 

 

 



 4 / 5 

 

教育長 南 順子 

挙手全員により同意いただけました。 

それではここで秘密会議を閉じさせていただきます。 

続いて議案第４号についてお諮りいたします。 

議案第４号について、説明のとおり御承認いただけますでしょうか。 

御承認いただけます方は挙手をお願いしたいと思います。 

 

＜全員挙手＞ 

 

 

４ 協議報告等  

５ 教育委員からの提案及び意見  

教育長 南 順子 

挙手全員により承認いただけました。 

それでは協議報告等はありませんね。 

せっかくの機会ですので教育委員からの提案及び意見ですが、御提案や御意

見がございましたら承りたいと思います。 

  ないようですので、事務局に返したいと思います。 

 

６ 次回の教育委員会会議の開催予定 

事務局長 千々松 雅幸 

次回の教育委員会会議につきましては先般お伝えしたとおり３月26日火曜

日13時30分から、３０１会議室で行いたいと思います。 

 

＜全員了承＞ 

 

 

閉会 

事務局長 千々松 雅幸 

それでは、以上をもちまして、３月の臨時の教育委員会会議を終わります。 

どうも皆さん大変お疲れでございました。 

 

教育長 南 順子  

ありがとうございました。 

 

（午後６時終了） 

 

 

 



 5 / 5 

 

令和  年  月  日 

 

                   教育長 

 

                   委 員 

 

                   委 員 

 

会議録作成 


